
 

 

 

 

 

 

Página - 1 - de 5 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2023 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/05/2023 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA 

❖ EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023 
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º 
QUADRIMESTRE DE 2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, 

ESTADO DA BAHIA, A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 
ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9º, 
ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 008/2023 DE 06/02/2023 
DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV, RESOLVE: CONVOCAR OS 
(AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA PARA 
PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 25 DE 
MAIO DE 2023 (VINTE E CINCO DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS), QUINTA-
FEIRA, NO HORÁRIO DAS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), NO 
PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE VEREADORES, 3º ANDAR, 

SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS TROPICAIS. RUA ARAPONGA, Nº 
295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-330, PITANGUEIRAS, LAURO DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE  AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, 
AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E 
INTERAGIR ATRAVÉS DO ZOOM HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/83568404450?PWD = 
EXUVCULEZW1HOWPUYZVNUZEYZHJGQT09, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL 
YOUTUBE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 

ACESSADO ATRAVÉS DO LINK 
HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/@PREFEITURADELAURODEFREITAS, 

COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE DE 2023 
(TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO 
DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), 
QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-
LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS 
DA PRESENTE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS 
MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS – BA. 
 
 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 

https://us02web.zoom.us/j/83568404450?pwd
https://www.youtube.com/@PrefeituradeLaurodeFreitas


 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 5 
 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 052, DE 15 DE MAIO 
DE 2023 (MENSAGEM 12/2022). – DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 051, DE 15 DE MAIO 

DE 2023 - MENSAGEM Nº 13/2023 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – DÁ 
NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.864, DE 7 DE MAIO 
DE 2020, NOS TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. – 

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 046, DE 26 DE ABRIL 

DE 2023. – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO DO 
CENTRO DE LAURO DE FREITAS COMO PATRIMÔNIO ECOLÓGICO 
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO VEREADOR 

RONALDO WASHINGTON LOPES – LOXA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 047, DE 27 DE ABRIL 
DE 2023. – ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DA UTILIZAÇÃO DE 

VEÍCULOS DE ENERGIA LIMPA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS A 
PARTIR DE 2028 NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA.  – AUTORIA 

DO VEREADOR ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 048, DE 24 DE ABRIL 
DE 2023. – DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA COLETA, 

ARMAZENAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE EMBALAGENS DE VIDRO 
NÃO RETORNÁVEIS MODELO LONG NECK OU ONE WAY PELOS SEUS 

REVENDEDORES, FORNECEDORES, COMERCIANTES E FABRICANTES, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO 
VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES – LOXA. 

 
❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 049, DE 5 DE MAIO 
DE 2023. – TORNA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL TUPÃ (ACTU), SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS 
- BAHIA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA 

DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 050, DE 2 DE MAIO 
DE 2023. – INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA PAZ NAS ESCOLAS DE LAURO 

DE FREITAS, A SER COMEMORADO, ANUALMENTE NO DIA 20 DE ABRIL, 
NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO 

VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS SANTOS – JUCA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 053, DE 12 DE MAIO 
DE 2023. – DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A 

ASSOCIAÇÃO CASA DE CARIDADE ADOLFO BEZERRA DE MENEZES 
(ACCABEM), SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS - BAHIA, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO 

VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 054, DE 16 DE MAIO 
DE 2023 - MENSAGEM Nº 14/2023 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – CRIA 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 5 
 

PLANO DE CARREIRA PARA OS AUXILIARES DE CLASSE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVO - LEITURA 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012, DE 15 DE MAIO DE 

2023. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE AO SENHOR 
EDAILTON CARVALHO DOS SANTOS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS 

DA CRUZ. 
 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ REQUERIMENTO Nº 046/2023. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ENTRE EM ENTENDIMENTOS JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, PARA CRIAÇÃO DE UM 

FORMATO PARA NOVOS CANAIS QUE SEJAM ACESSÍVEIS A TODOS 
AGENTES CULTURAIS, E QUE O CADASTRAMENTO SEJA CONTÍNUO, 

INDEPENDENTE DE EDITAIS, LEIS E PRÊMIOS. - AUTORIA DO VEREADOR 
EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

❖ REQUERIMENTO Nº 048/2023. - REQUER DA CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO QUE  SOLICITE AOS HIPERMERCADOS LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS A IMPLEMENTAÇÃO DO AVISO 

SONORO PARA ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL. - 
AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE.  

 

❖ REQUERIMENTO Nº 050/2023. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, QUE 
DISPONIBILIZE TRANSPORTE ESCOLAR COM ROTEIRO QUE PASSE POR 

PITANGUEIRAS (PONTO DO GBARBOSA), SEGUINDO PARA O ARACUI, NA 
AVENIDA ALBERTO COSTA MATOS, COM PONTO DE EMBARQUE NA 

ESCOLA ITAMAR E PRAÇA DO AMOR, PASSANDO PELO CHAFARIZ NA RUA 
RODOLFO BARROS, COM EMBARQUE NO PONTO DO AREAL E NA ANTIGA 
QUADRA DO CHAFARIZ, VISANDO ATENDER AOS ESTUDANTES DE 

ESCOLAS PÚBLICAS QUE MORAM NESSAS LOCALIDADES. - AUTORIA DA 
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 051/2023. - REQUER À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS DA SECRETARIA RESPONSÁVEL, 
PROMOVA A INSTALAÇÃO, URGENTE, DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

(FAIXA DE PEDESTRE) E VERTICAL, EM FRENTE À ESCOLA MUNICIPAL 
MERCEDES DO ESPÍRITO SANTO, LOCALIZADA NA ITINGA, EM NOSSO 
MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS 

SANTOS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 052/2023. REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 

EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA A 
REVITALIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DAS RUAS CATARINA S. MENEZES, 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 5 
 

JOSIAS LUIZ PEREIRA, ECLENILTON SÃO DO NASCIMENTO, DORIVAL 
CAYMMI AMBAS NO LOTEAMENTO JARDIM JARAGUÁ, BEM COMO A RUA 

PRESIDENTE JÂNIO QUADROS, BAIRRO DE ITINGA, LAURO DE FREITAS. - 
AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS. 

❖ REQUERIMENTO Nº 054/2023. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS E DOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES, A FISCALIZAÇÃO INTENSA A RESPEITO DA POLUIÇÃO 
SONORA NA RUA DOUTOR GERINO DE SOUZA FILHO, CAJI, CAIXA D’ÁGUA, 

LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR ALMIR SANTOS. 

 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ INDICAÇÃO N 047/2023. - INDICA AO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA NOVAMENTE O TRANSPORTE 

PÚBLICO GRATUITO PARA AS REGIÕES DO CAPELÃO, AREIA BRANCA, 
JAMBEIRO E CAPIARARA, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR 
NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. 

❖ INDICAÇÃO N 048/2023. – INDICA À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE - SESA, O RETORNO 

DA MOTOLANCIA DO SAMU, E O CONSERTO IMEDIATO DAS AMBULÂNCIAS 
QUE SE ENCONTRAM PARADAS NO DEMAN. SALIENTO QUE APENAS UMA 
AMBULÂNCIA BÁSICA E UMA AVANÇADA ESTÃO FUNCIONANDO. – 

AUTORIA DO VEREADOR ERASMO ALVES DE MOURA. 

 

❖ INDICAÇÃO N 049/2023. – INDICA A PREFEITA MUNICIPAL, MOEMA 
ISABEL PASSOS GRAMACHO, A IMPLEMENTAÇÃO DE CRECHE INFANTIL 

NOTURNA COM O ESCOPO DE ATENDER OS FILHOS DOS 
TRABALHADORES, AMBULANTES E INFORMAIS QUE ATUAM NOS 
EVENTOS FESTIVOS DA CIDADE. - AUTORIA DO VEREADOR ISAAC DE 

BELCHIOR LUZ ALCOFORADO. 

❖ INDICAÇÃO N 050/2023. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL JUNTO COM ORGÃOS COMPETENTES QUE SEJA CRIADO UM 
POSTO DE SAÚDE 24H COM TODA EQUIPE ESPECIALIZADA EM AUTISMO 

NESTE MUNICIPIO. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE 
JESUS. 

❖ INDICAÇÃO N 052/2023. - INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO, ATRAVÉS DA ARTICULAÇÃO DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, 
QUE SEJAM MONTADAS OPERAÇÕES DE SEGURANÇA PARA 

ACOMPANHAR A SAÍDA DOS ALUNOS DO COLÉGIO CEEPTIC NO PERÍODO 
NOTURNO. - AUTORIA DO VEREADOR ALMIR SANTOS. 

❖ INDICAÇÃO N 055/2023. INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE 
PROVIDENCIE JUNTO A SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE A 
REVISÃO E CORREÇÃO DOS RADARES DE VELOCIDADE QUE ESTEJAM 

COM A SINALIZAÇÃO INADEQUADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 5 
 

- AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA – 
TENÓBIO. 

❖ INDICAÇÃO N 057/2023. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL EM 
ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 

TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA – SETTOP, O REPARO DO SEMÁFORO, 
LOCALIZADO NA TRANSVERSAL DA RUA JOSÉ ERNESTO DOS SANTOS, 
CENTRO. – AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS. 

❖ INDICAÇÃO N 060/2023. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL PARA 
QUE AVALIE A POSSIBILIDADE DE, NA COMEMORAÇÃO DO DIA 

MUNICIPAL DA ENFERMAGEM, 12 DE MAIO, SEJAM REALIZADAS AÇÕES 
PARA REGISTAR OFICIALMENTE, PERANTE NOSSA SOCIEDADE A 
IMPORTÂNCIA DESTA CATEGORIA PROFISSIONAL, INCLUSIVE CRIANDO A 

SEMANA DA ENFERMAGEM EM LAURO DE FREITAS, COM EVENTOS 
ALUSIVOS A ESTA CATEGORIA PROFISSIONAL QUE TANTO TEM FEITO 

PELO NOSSO POVO. - AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA. 

 

MOÇÕES - LEITURA 

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 004/2023. –  A SENHORA 
MARIVALDA ROMÃO.  - AUTORIA DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS 

REIS SANTOS. 

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 009/2023. –  EM HOMENAGEM 

AOS 60 ANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, INSTALADA 
EM 7 DE ABRIL DE 1963.  - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE 
CARVALHO DE BRITO. 

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 010/2023. –   EM HOMENAGEM 
AO FISCAL DA SEINFRA, SENHOR CLEBER OLIVEIRA DOS SANTOS.  - 
AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. 

 

 

 

ENCERRADA A SESSÃO 

 

 

 


